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熱中性子
7Li核

9μm

4μm

10B

4He核（α粒子）

1) 住友重機械工業株式会社ホームページhttps://www.shi.co.jp/industrial/jp/product/medical/bnct/neucure.html（2021年10月11日アクセス） 6
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出所:日本頭頸部癌学会
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Miyaguchi et al,Efficacy of boron neutron capture therapy (BNCT) for patients 
with oral cancer. Oral Oncol 163,April 2025
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Radiotherapy and Oncology 202(2025)110607 Table2を改変

36

腫瘍縮小
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Kashihara et al, Boron neutron capture therapy for cutaneous angiosarcoma and malignant melanoma: First in-human 
pahseⅠ clinical trial. Radiotherapy and Oncology 202(2025) 110607
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乳がん特定臨床研究の症例経過
90日経過後に腫瘍縮小が確認

Kurosaki et al. The Effects of Boron Neutron Capture Therapy on the Lungs in Recurrent 
Brest Cancer Treatment. Cureus 16(4):e57417

FDG-PET陽性腫瘍乳がんに対する特定臨床研究
8か月後に腫瘍が消滅
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装置メーカー間の中性子ビーム特性の評価を行い
その差分および同等性を判断する基準を作成することで
装置間の適応疾患を共通化して互換使用を可能にする。

装置の審査が迅速化

装置間で互換的に適応疾患の拡大が可能

BNCTを提供できる患者数の増加

多施設（多装置）共同での臨床試験の実現

適応拡大のための開発が迅速化
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For a precious and irreplaceable life
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